
要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻·······························广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告值班总编 李春霞 编辑 吴英群 钟丽争 校对 樊迎喜4
电话：4396809 E-mail：xcrbzbs@sina.com

2020年 6月 28日 星期日

YAOWEN GUANGGAO

地址：许昌市八龙路与龙兴路交会处
邮政编码：461000

总编室 4396809 记者部 4396848 社会新闻部 4396826 工信部 4396881 文化生活部 4396800 金融保险部 4396838 医疗医药部 4396876 摄影美术部 4396819 新闻管理部 4396812 传真 4396862 年定价 36800元 零售价 150元
办公室 4396828 法制部 4396887 教育部4396859 房产部 4399603汽车部 4396897 商业部 4399602 广告监管部 4396818 发行中心 4396850 许昌频媒 4396891 印刷厂 4396872 广告经营许可证：许工商广字第2号 许昌日报社印务中心印刷 今日 4版

电话：

许昌市自然资源和规划局建安区分局
国有建设用地使用权出让结果公告

经建安区人民政府批准，2020 年 5 月 28 日—2020 年 6 月 17 日发布的国有建设用地使用权网上拍卖公告（许自规建安
分网拍〔2020〕4号），于 2020 年 6月 18日成交，现将出让结果公告如下：

宗地编号

2020-04#

2020-05#

2020-06#

2020-07#

2020-08#

2020-09#

2020-10#

2020-11#

2020-12#

2020-13#

2020-14#

2020-15#

2020-16#

2020-17#

2020-18#

2020-19#

宗地位置

许昌市建安区规划周庄街以北、文
峰北路以西

许昌市建安区规划道路以西、规划
周庄街以北

许昌市建安区规划道路以南、文峰
北路以西

许昌市建安区规划道路以南、镜水
路以东

许昌市建安区文峰北路以东、规划
道路以北

许昌市建安区规划莲苑路以西、规
划道路以北

许昌市建安区文峰北路以东、规划
周庄街以北

许昌市建安区规划周庄街以北、规
划道路以东

许昌市建安区规划周庄街以北、规
划莲苑路以西

许昌市建安区镜水路以东、规划道
路以北

许昌市建安区规划周庄街以南、规
划道路以西

许昌市建安区规划周庄街以南、规
划道路以东

许昌市建安区规划周庄街以南、规
划道路以西

许昌市建安区规划道路以北、周庄
社区居民委员会土地以东

许昌市建安区文峰北路以西、规划
周庄街以南

许昌市建安区镜水路以东、昌盛路
以北

出让面积
（平方米）

6003
（合 9.00亩）

2696
（合 4.04亩）

20741
（合 31.11亩）

23450
（合 35.18亩）

26090
（合 39.14亩）

53605
（合 80.41亩）

23296
（合 34.94亩）

26771
（合 40.16亩）

6640
（合 9.96亩）

13175
（合 19.76亩）

9326
（合 13.99亩）

8209
（合 12.31亩）

3927
（合 5.89亩）

5587
（合 8.38亩）

29814
（合 44.72亩）

72657
（合 108.99亩）

用途

商服
用地

商服
用地

商服
用地

商服
用地

居住
用地

居住
用地

居住
用地

居住
用地

商服
用地

居住
用地

居住
用地

商服
用地

商服
用地

居住
用地

居住
用地

居住
用地

出让
年限

40

40

40

40

70

70

70

70

40

70

70

40

40

70

70

70

出让
方式

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

网拍

受让人

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

许昌恒龙置业有
限公司

成交价款
（万元）

1013

455

3495

3952

10454

21479

9335

10728

1121

5280

3737

1384

663

2240

11971

29201

成交时间

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

2020.6.18

许昌市自然资源和规划局建安区分局
2020年 6月 24日

●许昌市胖东来天使城商贸有限
公司购买的五菱牌货车发票一式四联

（发票联、注册联、报税联、抵扣联，发
票号码：03014840）丢失，声明作废。

●本人李玲红，购买禹州市恒达
房地产有限责任公司恒达·阳光城—
阳 光 美 园 12 号 楼 1 单 元 1- 1701 号
房。因本人保管不善，将 2018 年 3 月
27 日所交编号为 0004748 的房款收据

（金 额 大 写 ：叁 拾 壹 万 捌 仟 元 整）丢
失。现声明以此收据记账联复印件并
加盖财务专用章为准，收据客户留存
原件作废，因收据丢失引起的任何经
济纠纷与禹州市恒达房地产有限责任
公司无关，特此声明。

●本人李文超，因个人原因不慎
把一张由许昌市昊瑞房地产开发有限
公司开具的票据（客户留存红联，票据
编号为 2020020907）丢失，声明作废。
如因票据丢失产生的一切法律责任由
李文超承担，与许昌市昊瑞房地产开

发有限公司无关。
●田 沂 潼（男 ，出 生 时 间 为 2013

年 11 月 8 日 14 时 16 分）的出生医学证
明（出生证编号为 N410872966）丢失，
声明作废。

●许昌市胖东来天使城商贸有限
公司于 2020 年 6 月 18 日购买的五菱牌
货 车 的 车 辆 合 格 证（车 架 号 ：LZW-
CAAGA7LE360952、 发 动 机 号 ：
UL52530280、 合 格 证 号 ：
WDS07LE00185566）丢失，声明作废。

声 明

许昌市第五高级中学位于许昌市
新兴路与向阳路交叉口西北侧占地面
积 为 27072.92 平 方 米 （约 合 40.61
亩） 的国有土地，其中 21444.24 平方
米 （约 合 32.16 亩） 有 用 地 批 准 文
件，5628.68 平方米 （约合 8.44 亩） 系
历史用地，为进行土地确权，其上级

主管部门许昌市教育局以书面形式向
许昌市自然资源和规划局提交了该宗
地的土地权属来源说明。为证明该宗
土 地 权 属 来 源 说 明 的 真 实 性 与 合 法
性，该局现向社会公开征询异议。自
本公告发布之日起 30 日内，任何单位
和个人均可向该局对该宗地的土地权

属来源说明进行查询、质疑。如认为
其土地来源说明不真实或有侵占等事
实的，可在本公告发布之日起 30 日内
向该局提出异议；逾期无异议，该局
将对该土地权属来源说明予以采信。

许昌市不动产登记中心
2020年 6月 23日

许昌市自然资源和规划局土地权属来源审查公告
地权审字〔2020〕02号

许昌市自然资源和规划局
划拨国有土地使用权供应公告

经许昌市人民政府批准,我局将位于劳动路以东、洪
山庙街以南,土地面积 37999 平方米的国有土地使用权以
划拨方式供应给许昌市光明路小学,用于许昌市和顺街中
学项目用地。

特此公告。
许昌市自然资源和规划局

2020年 6月 24日

许昌市自然资源和规划局
划拨国有土地使用权供应公告

经许昌市人民政府批准,我局将位于解放路以东、瑞祥路
以北,土地面积 20523 平方米的国有土地使用权以划拨方式
供应给许昌市南关村小学,用于许昌市南关村小学瑞祥路校
区项目用地。

特此公告。
许昌市自然资源和规划局

2020年 6月 24日

（上接第一版）继续实施医保帮扶计划，
从而医疗救助托底保障能力有了进一步
增强，医疗保障受益水平不断提高，基本
医疗保障更加有力。

为了方便群众，建安区今年继续实
施参保居民在全区、乡两级定点医疗机
构就诊住院出院可享受基本医保、大病
保险、大病补充保险、医保帮扶、医疗救
助等 5 种报销的“一站式”结算，贫困人
口按照“先诊疗后付费”方式，出院后结
算个人自付部分即可，建档立卡贫困人
口住院费用当前平均报销比例稳定在
90%左右。

“俺村有 9 户因病致贫的贫困户，通
过健康扶贫，过上了稳定的生活，大家打
心眼里感谢这项好政策。”河街乡大任庄
村党支部书记任水田深有感触地说。

健康保单 让患者沐浴党的阳光

“是党的扶贫政策给了我第二次生
命。如果没有医保部门的精准扶贫政
策，我恐怕现在就不在人世了，俺这个家
庭的生活也不敢想象。”记者在河街乡李
门村采访时，贫困户张金平感慨万分。

张金平家里 4 口人，原本是一个和
谐的小家庭。2017 年丈夫突然去世，把
照顾两个年幼孩子的重任落到一个家庭
妇女肩上。然而，张金平在丈夫过世不
久又发现自己患了乳腺癌。得知这一消
息后，建安区医保局的领导来到她的家
里，详细了解情况，鼓励她坚定信心、战
胜病魔。同时，指派该局工作人员燕海
东定点帮扶这个家庭。

燕海东跑前跑后，为其联系医院，张
金平做过手术后，身体得以康复。她住
院 期 间 花 费 4 万 多 元 ，报 销 金 额 达

90%。如今，张金平找到了公益性岗位，
每个月拿固定工资，同时每个月还可以
获得“企业带贫”收益。

建安区医保局副局长刘志宏告诉记
者，2019 年，建安区享受居民医保补助
的参保居民为 200 多万人次，投入医保
补助 6 亿多元。今年全区财政共为困难
群众 18831 人代缴医保费用，贫困人口
参保率 100％。仅 1—5 月底，建安区建
档立卡贫困人员住院补助 1687 人次，政
策 范 围 内 保 障 费 用 1172 万 元 ，总 补 助
1040 万元，同时对医疗合规费用报销比
例达不到 90%的贫困人员，申请财政资
金给予补助，确保贫困人员因病住院得
到医疗保障。真金白银和真心帮扶，让
张金平这样的众多患者康复，过上幸福
生活。

重病兜底保障 让重症患者有了新希望

在建安区，实施重病兜底保障，全面
探索利用基本医疗报销、大病救助、民政
救助政策，确保贫困人口住院医疗费政
策内或合规费用报销比例达到 90%，自
付比例不超过 10%。今年，建安区将符
合条件的农村贫困人口全部纳入医疗救
助保障范围，实施门诊救助，对患白血
病、终末期肾病等 9 种慢性病和重特大
疾病患者给予门诊救助。该区实施住院
救治，对患者经基本医疗保险、大病保
险、大病补充保险和医保帮扶计划报销
后再给予医疗救助。

“正常情况下，想做一个膝盖置换手
术需要花好几万元，像我这样一个贫困
家庭真的无法承受。”今年 63 岁的刘民
常年劳作，膝关节磨损破坏严重，走路一
瘸一拐，行动不便。他的膝关节做置换

手术后可以行动自如。刘民在医保部门
的支持下，充分利用基本医疗报销、大病
救助等政策，轻松完成了手术。每当想
到这里，他满脸是幸福的笑容。

和刘民一样，2019 年全区大病（住
院）补 助 人 次 108839 人 次 ，补 助 金 额
44526 万元，重病兜底让这些看不起病
的重病患者有了新希望。

在此基础上，建安区还对贫困人口
慢性病卡办理一直开通绿色通道，截至
目前累计办卡 4000 多张，有力推动了健
康扶贫政策落地生根，真正实现了贫困
户“病有所医”，进一步提高了扶贫满意
度。

没有全民健康，就没有全面小康。
记者在与不少建档立卡贫困户交谈中，
感触很多。医保扶贫是一项吹糠见米的
惠民工程。建安区医保局全员参与,结
对帮扶,多方位介入,针对因病致贫、因
病返贫的贫困家庭,认真落实党的惠民
政策,扎实开展医保扶贫,大力推进建档
立卡贫困人口基本医保、医保扶贫、医疗
扶助工作,并取得显著成效,深受参保城
乡居民,尤其是建档立卡贫困人口的普
遍欢迎。

“切实发挥医疗保障政策在扶贫领
域的‘金扁担’效应，巩固脱贫攻坚效果，
确保高质量完成脱贫攻坚任务，是我们
义不容辞的责任。”岳中立表示，“责任在
肩，唯有秉持初心。下一步，我们将进一
步落实筹资政策，推动应保尽保，落实待
遇政策，提高医疗保障水平，坚持问题导
向，提升服务能力，巩固医保扶贫长效工
作机制，全面提升医保扶贫质量，立足本
职、凝心聚力、多措并举，坚决打赢脱贫
攻坚战。”

（上接第一版）
严把党员发展质量关，注重从农村

致富能手、青年农民、农民工中发展党
员，把符合条件的农村优秀人才发展成
党员，把优秀党员培养成村干部；深化
农村无职党员“一编三定”，引导农村
11 万名党员在振兴乡村的道路上发光
发热；实施党员教育全面培训行动，下
拨市管党费 265 万元建设乡镇示范党
校 53 个，培训农村党员 10.5 万名……
在“关键少数”的带领下，“中坚力量”已
成为推动基层发展的先锋。

盘活“源头水”强村富民有路子

“俺家能分 500 元呢，要不是俺小
孙女刚出生没赶上，今年就是 600 块钱
呢！”5 月 25 日，襄城县湛北乡北姚村喜
气洋洋，22 万余元人民币整齐码放在
村委会院内的长桌上，坐等分红的村民
孙选举喜滋滋地说。

今日的北姚村，绝对是襄城县的明
星村。一年一度的首山油菜花节，让这
个曾经一穷二白的穷山沟变成了远近
闻名的旅游风景区。村“两委”又就地
取材开设老油坊对外租赁，传统方式压
榨的菜籽油深受游客喜爱。借助首山
生态文化公园的打造，该村又建了一个
900 平方米的仓库对外租赁。再加上
土地流转等项目收入，该村去年集体经
济收入达 36万元。

老百姓常说，“有钱才能办大事”。
一个家庭如此，一个村庄其实也是如
此。当村子有了集体收入，就可以去架
桥修路，就能提高村民待遇，就会让村
子变好变富。北姚村拿钱给群众分红，
仅是我市大力发展村集体经济的一个
缩影。

为壮大村集体经济，市委、市政府

“两办”出台了《关于实施村级集体经济
发展三年行动计划的意见》，总结提出
10 种发展模式，市财政每年拿出 1000
万元奖补资金，并在土地、金融等方面
出台了相关扶持政策，到 2020 年，全市
消除集体经济空壳村，年集体收入 5 万
元以上的村在 60%以上；到 2022 年，基
本消除年集体收入 5 万元以下的薄弱
村。

在实际工作中，我市努力加快推进
农村集体产权制度改革，通过产权界
定、边界划清、量权折股，建立起产业
链、利益链，让老百姓参与进来，实现村
集体和群众共同增收；持续加大试点村
扶持力度，省、市、县三级投入扶持资金
1.32 亿元，重点扶持 155 个集体经济试
点村项目，示范带动村级集体经济发
展。

如今，通过党建引领，为产业发展
注入强劲动力，这样的兴村富民佳话在
许昌不断涌现。数据显示，全市有集体
收入的村达到 92.9%，年集体收入 5 万
元以上的村达到 48.7%。

解好“方程式”基层治理有探索

“ 郡 县 治 ，天 下 安 ；乡 村 治 ，百 姓
安。”乡村要成为安居乐业的家园，离不
开科学有效的治理。

6 月 12 日，中宣部“走向我们的小
康生活”媒体报道团走进禹州市鸿畅镇
李金寨村，被一棵茂盛的“幸福树”吸
引。这棵“树”高约 3 米，5 色树叶分别
代表共产党员家庭，最美乡贤家庭，好
婆媳、好妯娌家庭，文明户及“五美”示
范家庭。“从这棵‘树’上，我看到了李金
寨人对‘景美’的坚守和对‘人美’的向
往。”中国妇女报社记者富东燕说，李金
寨村被评为全国乡村治理示范村，离不

开他们在乡村治理实践中的探索。
在创新党建引领乡村治理路径上，

除了李金寨村，全市各乡、村也纷纷坚
持法治为本、自治为基、德治为先，以党
建引领求解基层治理的“方程式”：长葛
市大周镇后吴村对考上大学的学生给
予现金奖励，在村里培养起了重教育、
重学习的好家风；在市城乡一体化示范
区永兴街道办事处蒋东村党支部的带
领下，村级妇联组织吸纳 130 余名妇女
加入“四组一队”志愿服务队，积极开展
困难家庭帮扶、文化演出、五美庭院评
比等活动；襄城县茨沟乡的 27 个村全
部建立“四会”组织，各村结合各自实际
情况制定村规民约……

——深化自治。坚持村级重要事
项、重大问题由村党组织研究讨论机
制，深化运用“四议两公开”工作法，规
范村级民主科学决策，去年村级运用

“ 四 议 两 公 开 ”工 作 法 决 策 事 项 9690
项；全面完成村规民约修订工作，组织
开展“优秀村规民约和居民公约”评选
活动，促进各地互相学习借鉴，充分发
挥村规民约、居民公约在提高基层治理
能力、建设美丽乡村等方面的重要作
用。

——健全法治。健全乡镇、村矛盾
调解组织，开展“法律进万家”活动，通
过培训提高干部的学法用法能力；联合
公安部门，积极推选优秀驻村（社区）党
员民警兼任村（社区）党组织副书记或
委员；充分发挥基层党组织政治功能，
深入开展扫黑除恶专项斗争，引导党
员、群众面对黑恶势力敢于发声亮剑，
着力铲除黑恶势力滋生土壤。

——注重德治。推动基层党组织
把农村道德建设抓在手上，组织开展各
类群众性文化活动，大力开展美丽庭

院、星级文明户创建，举办孝文化节、饺
子宴、“好婆婆、好媳妇”评选等活动，培
育文明乡风，引导社会风尚，进一步凝
聚起干群合力建设新家园的强大力量。

党建引领聚合力，乡村振兴正当
时。让我们沿着党的十九大精神的指
引，持续提升农村基层党组织的领导
力、凝聚力、战斗力，为谱写新时代中原
更加出彩的绚丽篇章增添许昌光彩！

用“红色基因”为乡村振兴强心铸魂

全民禁毒，人人有责。在 6 月 26 日
国际禁毒日到来之际，全国多地开展了
形式多样的禁毒宣传活动，展示了近期
禁毒战果，号召人们行动起来，坚决向
各类毒品说“不”。

26 日，北京市公安局联合北京市
禁毒办举行了主题为“健康人生、绿色
无毒——禁绝毒品、我们护航”的网络
直播活动。在节目中，主持人向观众揭
开了鸦片、海洛因等传统毒品的神秘面
纱，同时重点讲解了“小邮票”“肥宅快
乐水”等新型毒品的危害。此外，直播
还通过有关专家和缉毒警察，向观众介
绍了戒毒者的心路历程和真实的缉毒
打击现场。

“希望通过今天的节目，帮助大家
进一步加深对毒品的认识，提高拒毒、
防毒的意识，从而做到远离毒品。”主持
人王琪琪说。

今年以来，北京警方充分发挥公安
机关职能作用，统筹推进疫情防控和毒

品治理工作，不断加大社会面各项管控
措施，有力提升了发现、打击毒品违法
犯罪活动的能力水平。特别是 5 月份
以来，全市破获毒品案件 80余起。

26 日上午，在云南省昆明市翠湖
公园跑步、锻炼的市民很多。在公园外
人流量较大的人行道上，宣传禁毒知识
的展板和摆放在桌子上的瓶子吸引了
不少人驻足，这些瓶子里装着毒品仿真
样品。工作人员一边向大家发放宣传
资料，一边教他们识别冰毒、海洛因、开
心水、麻古、摇头丸等不同类型的毒品。

云南省其他多个州市也举办了禁
毒宣传活动。昭通、文山、德宏、西双版
纳、临沧等州市在广场、乡镇等地开展
销毁毒品活动，共计销毁毒品 18.3 吨。
红河州等多个州市举行了国际禁毒日
主题宣传活动，通过摆放展板及毒品仿
真样品、发放禁毒宣传资料、禁毒文艺
演出、禁毒知识有奖问答、禁毒志愿者
签名等形式开展禁毒宣传。

随着国际禁毒日的到来，四川省凉
山彝族自治州布拖县戒毒回归人员牛
子每天都很忙碌。作为布拖县“爱之
家”工作站的禁毒防艾宣传志愿者，他
在一场场宣讲中给老乡们讲解毒品的
危害。

2018 年 6 月以来，四川省戒毒管理
局在凉山州布拖、昭觉、美姑、金阳、喜
德 5个县建立了 5个“爱之家”工作站。

两年来，“爱之家”工作站坚持毒品
问题靶向融入，坚持深入乡村、社区对
戒毒回归人员和所外就医、变更执行、
请假等戒毒人员进行走访、回访，及时
掌握出所戒毒人员的操守保持情况，着
力引导、督促出所戒毒人员及时到工作
站报到，及时参加抗复吸训练、心理疏
导、尿检等社区戒毒康复活动，并积极
协助乡镇、街道社区加强对出所戒毒人
员全环节管控。

工作站还积极协助当地有关部门，
为戒毒回归人员中的艾滋病感染者和

当地转介的艾滋病感染者提供治疗药
品，督促感染者按时服药、定期检测，并
提供心理咨询服务等。

广东省揭阳市惠来县是全国禁毒
重点整治地区。26 日，以国际禁毒日
为契机，惠来县围绕“健康人生，绿色无
毒”主题，掀起禁毒宣传热潮，开展线上
直播毒品预防教育专题网课，直播观看
人数近 3 万人。同日，惠来县不少镇、
农场开展拒绝毒品的签名活动和宣誓
活动。

除了加强禁毒宣传活动外，多个省
市还展示了近期禁毒部门在全力推进
禁毒打击、管控、预防教育和基础建设
等方面取得的成效。相关资料显示，黑
龙江省 95%的县区已建成禁毒教育基
地，建成投入使用戒毒康复工作机构
1165 个；同时深入开展“天目”行动，毒
品原植物实现“零种植、零产量”，人民
群众对禁毒工作的知晓率、满意度有了
新提升。（新华社北京 6月 26日电）

坚决向各类毒品说“不”
——国际禁毒日宣传活动扫描

新华社记者
新华社北京 6 月 26 日电（记者 刘

奕湛）记者 26 日从最高检获悉，2019 年
至 2020 年 5 月，全国检察机关共批捕毒
品犯罪 108663 人，占全部刑事案件的
8.47%，同比下降 29.84%；起诉毒品犯罪
143294 人，占全部刑事案件的 6.13%，
同比下降 21.31%。

最高检党组成员、副检察长陈国庆
指出，检察机关批捕起诉毒品犯罪案件
数量均有下降，禁毒工作稳中有进、趋
势向好、成效显现，毒品犯罪高发势头
得到有效遏制。

据了解，当前毒品犯罪案件中，“互
联网+物流”的制贩毒活动更加突出，

犯罪分子通过互联网购买、销售毒品和
制毒物品，通过网上物色运毒“马仔”或
物流进行寄递，再利用第三方支付平台
甚至虚拟货币支付毒资，实现人货分
离、人钱分离、钱货分离，打击难度增
大。新型毒品不断翻新，大麻巧克力、

“蓝精灵”“开心水”等新类型毒品增多，
一些娱乐场所和特定群体滥用情况突
出，社会危害性大。境内外犯罪团伙勾
连，一些贩毒团伙通过海运、国际快递、
人体携带等方式将毒品走私至境内，再
由境内的团伙组织分别实施运输、分
销、保管毒资等行为，犯罪呈链条化。

最高检：

去年至今年 5月全国
共批捕毒品犯罪 108663人

新华社郑州 6 月 26 日电（记者 刘
怀丕）记者从河南省发改委获悉，河南
省决定对承租国有房屋的各类服务业
小微企业和个体工商户免除上半年 3
个月房屋租金。

疫情之下，河南拿出“真金白银”助
中小微企业。截至 5 月底，各级行政事
业单位已为中小微企业减免房租 2.13
亿元。这次免租的实施主体是国有房
屋权属单位，包括出租房产的在豫各级
国有企业和政府部门、高校、研究院所
等行政事业单位。主业为餐饮、住宿、
旅游、教育培训、影院剧场等受疫情影
响较大行业且自收自支的国有房屋权
属单位，可与承租人协商确定具体减免

标准。
为确保最终承租人受益，河南省规

定，房屋由承租人直接经营的，由权属
单位和承租人签订房租减免协议。涉
及房屋转租、分租的，房屋权属单位应
协调承租人、转租人、分租人等关系，逐
级签订房租减免协议。

河南省发改委相关负责人介绍，对
尚未支付房租的，房屋权属单位直接给
予减免；已经预收房租的，由房屋权属
单位予以退还或抵顶后期房租；房租已
上缴国库的，由国有房屋权属单位按国
库和非税收入管理相关规定办理退库
后，退还承租单位。

河南：

服务业小微企业租国有房屋免租金 3个月


